PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Ata de recebimento e Abertura de envelopes.

Aos vinte e um dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove, às 10:00 horas à Rua Coronel
Madureira, nº 77, Centro, Saquarema, reuniu-se a Comissão de Pregão sob a Presidência do
Senhor Leonardo André C. J. Simões, estando presentes os demais membros: Jaqueline Gouveia da
Silva, Flavio Fernandes José da Silva, Guilherme Vinicius e Castro Silva da Silveira e Ricardo Sodré
Aguiar nomeados através da Portaria Nº 269 de 20 de março de 2019, para julgamento do
Processo nº 14.140/2018, Pregão Presencial 022/2019, licitação na modalidade Pregão
Presencial, para Registro de Preços para contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de Agenciamento de artistas de qualquer segmento, em suas realizações festivas e
culturais, para atender as necessidades da Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo, conforme
especificações constantes do Termo de Referência, Anexo I deste Edital. As retiradas do Edital
ocorreram pelo Portal de Compras e Licitações. Dados 15 (quinze) minutos de tolerância
compareceram as seguintes empresas: 1) COMPANHIA DE PROMOÇÕES E EVENTOS KS LTDA
representada pelo Sra. Kátia Valéria Mariella da Silva e 2) EFEITOS E EVENTOS EIRELI - ME
representada pela Sr. Anderson Heredia da Costa.

Iniciada a fase credenciamento, verificou-se que a empresa COMPANHIA DE PROMOÇÕES E
EVENTOS KS LTDA não apresentou o contrato social, ficando impossibilitada de se manifestar na
fase de lances. A empresa EFEITOS E EVENTOS EIRELI - ME foi credenciada. Passamos a abertura
dos envelopes “A” Proposta de Preços. Após a abertura dos envelopes de Proposta, as empresas
credenciadas foram classificadas para a fase de lances. Após a fase de lances, conforme tabela
anexa, verificou-se que a empresa XXXXX apresentou a menor porcentagem de agenciamento, no
valor total de R$ 229.000,00 (duzentos e vinte e nove mil reais).

Antes do encerramento da sessão o pregoeiro solicitou que os presentes rubricassem os
envelopes que ficarão acautelados pela comissão de pregão, o que de pronto foi feito. Fica
marcada a continuidade do certame para o dia 28/02/2019 às 15 horas. Neste momento foi
aberto prazo para manifestação quanto à intenção de interpor recurso, não havendo interesse por
parte dos presentes. Não havendo mais a acrescentar foi encerrada a sessão às 16:00hrs, da qual
eu, Leonardo André C. J. Simões, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pelos presentes.

Leonardo André C. J. Simões

   Pregoeiro

                            Jaqueline Gouveia da Silva                                        Ricardo Sodré Aguiar

Flavio Fernandes José da Silva                    Guilherme Vinicius e Castro Silva da Silveira

PROPONENTE:

COMPANHIA DE PROMOÇÕES E EVENTOS KS LTDA

EFEITOS E EVENTOS EIRELI - ME